(1) Conc. Later. IV. Decr. 5. apud Hard. *Acta concil.* tom. VII. pag. 23-24. Concil. Lugd. II. lib. col. 695. et 702. Conc. Florent. in *Decreto Unionis*. Ibid. tom. IX. col. 885. et seqq. In his porro conciliis conveniunt graeci et latini, illorum verba inferius exhibebimus.

placuisse, non potuisset alii præterquam apostolis primatum conferre, eumque tribuere Joanni, Jacobo, vel Matthæo potius quam Petro. Ceterum, semel a Christo instituto primatum in Ecclesia sua ad ejus unitatem constituendam et conservandam, hic primatus jam essentialis est ipsi Ecclesiæ constitutioni, eoque sublato, unitas ac per consequens Ecclesia prout a Christo instituta est plane dilaberetur. Adeo sibi illudunt impugnatores catholicae Ecclesiæ!

PROPOSITIO III. — *Petrus jurisdictionis primatum in universam Ecclesiam immediate a Christo, non autem ab ipsa Ecclesia accepit.*

Hæc propositio est adversus richerianos, febronianos ac pistorienses. Edmundus enim Richerius doctor sorbonicus et facultatis syndicus, protestantium vestigiis insistens omnium prius inter catholicos docuit Ecclesiam, seu fidelium omnium corpus esse subjectum illud in quo auctoritas et jurisdictio regiminis ecclesiastici ex Christi institutione resideat. Ex hoc porro principio collegit pontificem rom., episcopos aliosque pastores esse totius corporis fidelium ministros, qui de mandato et nomine universalis fidelium pastoralem auctoritatem exercent eo pacto, quo in democratica republica magistratus sunt ministri populi a quo tanquam delegati habent auctoritatem, prout in priori hujus partis sectione exposuimus cum de ecclesiastica ageremus hierarchia (Num. 94). Itaque tota Ecclesia, seu universitas fidelium ea est, quæ juxta hoc systema principaliter ac radicaliter obtinuit claves Petro ac reliquis apostolis, ac propterea eorumdem successoribus tradendas ac communicandas, cum Ecclesia seu fidelium universitas illis ut non possit (1).

Perniciosum hoc ac toties proscriptum systema a vide ab appellantis arreptum fuit, præcipue vero a Quesnello cujus propositio XC. in dogmatica constituit. *Unigenitus* damnata fuit his verbis concepta: Ecclesia auctoritatem excommunicandi habet, ut

(1) Ita in lib. *De ecclesiastica ac politica potestate* edito an. 1611. qui statim an. insequenti 1612. a Synodo Senonensi, præside Card. Du-Perron, proscribitur est tanquam continens propositiones, expositiones, et allegationes falsas, erroneas, scandalosas, et ut sonant, hæreticas, et schismaticas. Richerium porro palmariam cecinisse I. c. diximus; quæ quidem duplex fuit, altera data est die 7. decemb. 1529. alteram vero longe pleniorum una cum refutatione surum errorum, quos in septem propositionibus complexus erat, moriens reliquit in suo Museo, futurum etiam posteris sinceræ mentis suæ perpetuum et indubium testimonium.